第 1 页 共 3 页

中国市场学会批发市场发展委员会

中批委函〔2019〕2 号

关于开展 2018 年度全国商品交易市场总结工作的通知

各商品交易市场、市场主管部门及相关单位：

2018 年是我国改革开放 40周年，也是我国改革事业承前启后、继往开来的

关键一年。商品交易市场作为我国商品流通的一种重要业态形式，在改革开放

过程中发挥了集散商品、活跃流通、引导消费、促进生产、方便生活、扩大就

业、拉动内需等多方面重要作用，成为具有中国特色社会主义市场经济体系的

重要组成部分。

今年即将举行第 20届中国商品交易市场发展论坛，为更好的总结和梳理改

革开放 40 年和 2018 年全国商品交易市场发展的成功经验和存在问题，充分发

挥先进典型的示范作用，为中国商品交易市场改革开放再出发指引方向，实现

商品交易市场在新一年里的创新发展，在国家有关部门大力支持下，经研究，

决定开展“2018 年度全国商品交易市场总结工作”。同时，根据各单位提交的

总结材料，筛选典型市场发展案例，择优编入《中国商品交易市场发展论坛 20

周年纪念册》。现将具体事项通知如下：

一、总结要求

各单位将 2018 年度市场发展情况，包括市场转型升级、外贸功能培育、信

息化建设与应用、智慧物流、定制化服务、品牌营销、诚信建设、运营管理、

综合服务等方面进行总结，将工作中的成功经验、存在的问题以及 2018 年涌现

出的先进单位、先进个人相关事迹材料，以文字、图片、图表方式汇总，文稿

体裁不限。总结材料要求重点突出、结构合理、层次清晰，分为纸质版和电子

版两种版本，字数不少于 1000 字，提交给所在省相关部门（无锡地区由无锡市

场协会统一受理）初审后转交我委行业总结办公室。望各有关单位按照要求认

真组织、积极参与。

二、拟总结的相关项目

（一）市场类项目

1．改革开放 40年全国最具影响力品牌市场

第 2 页 共 3 页

2．改革开放 40年全国文明诚信经营示范市场

3．全国商品交易市场系统先进单位

4．全国转型升级创新发展示范市场

5．全国知识产权保护先进单位

（二）商户类项目

1．改革开放 40年全国商品交易市场最具影响力批发商

2．全国文明诚信经营示范商户

3．全国文明诚信经营示范之星（限 2 年以上示范商户申报）

4．全国商品交易市场畅销品牌商

5．全国商品交易市场进口商品优秀经销商

（三）行业人物类项目

1．改革开放 40年全国商品交易市场发展杰出贡献奖

2．改革开放 40年全国商品交易市场发展（功勋人物、新锐领军人物）

3．全国商品交易市场优秀管理者

4．全国商品交易市场高级专业人才

5．全国商品交易市场高级商务策划师

其他类项目

1．全国先进市场管理委员会

2．“一带一路”沿线节点城市骨干市场

3．创建国家千亿级产业集群领军市场

三、申报方式及流程

（一）自荐或推荐。本次总结工作采取申报单位自荐和政府商务主管部门

和行业协会推荐相结合的方法，由申报单位根据上述所列总结项目及本单位在

全国商品交易市场相关领域的突出业绩或其他优势进行总结，填写项目申报表

（见附件），并加盖单位公章。

（二）综合评审。各地初审后报行业总结办公室对申报材料进行初步分类

审查后，提交由国家有关部门领导及业内专家组成的评审委员会进行复审，确

定名单。

（三）结果公布。将在 2019 年 4 月举办的第 20 届中国商品交易市场发展

论坛上进行现场公布。

第 3 页 共 3 页

（四）宣传推广。获奖单位和个人相关事迹将在国际商报、中国商报、中

国商品交易市场信息网、批发委官方网站给予宣传推介。

四、联系方式

联系电话： 0510-82724586 网 址：www.wxscxh.com

微 信 号： 13961846683 邮 箱: 2480178758 @ QQ.com

联 系 人： 无锡市场协会 杨四方 13328112863

蒋建新 18951506809

五、相关附件说明

附件为各单位申报项目所使用的申报表。需申报时，按申报类别向无锡市

场协会办公室索要。

中国市场学会批发市场发展委员会

2019 年 1 月 31 日

http://www.cctmdc.com

	联系电话： 0510-82724586       网 址：
	微 信 号： 13961846683         邮 箱: 2480178758 @ QQ.co
	联 系 人： 无锡市场协会 杨四方 13328112863
	                        蒋建新 18951506809
	2019年1月31日